
n. reg. gen. 7 

n. reg. serv. 3 

data 08-10-2024 

 

 
COMUNE DI VILLA D’ALME' 

Provincia di Bergamo 
____________________________________________________________ 

Via Locatelli  Milesi n. 16 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

ORDINANZA DI CHIUSURA PISTA CICLOPEDONALE DEL BREMBO 
 
 

PRESO ATTO che: 

 

- in data 7.10.2024 è stata emessa l’allerta di Protezione Civile n. 2024/152 che ha stabilito 

allerta meteo rossa per rischio idro-meteogeologico a partire dalle ore 6.00 della giornata di 

martedì 8.10.2024;  

 

- il Bollettino di Monitoraggio e Previsione 2024.C258 prevede elevati livelli di criticità rossa; 

 

- la Prefettura di Bergamo, per il tramite del Servizio di Protezione Civile, ha esortato i Comuni 

ad attivare tempestivamente il C.O.C. e assumere tutte le determinazioni necessarie a 

salvaguardare l’incolumità dei cittadini con particolare riferimento alle strutture sensibili, alle 

scuole e alle reti viarie più esposte a rischio alluvionale; 

 

- il Bollettino di Monitoraggio e previsione 2024.C260 del 08.10.2024 ore 11.11 prevede un 

rischio idraulico per il fiume Brembo; 

 

-  nel territorio Comunale, in adiacenza ad una parte del Fiume Brembo, è presente la “pista 

ciclopedonale del Brembo”, con inizio dalla via Ghiaie sino a confine con il Comune di Almè 

(località Ponte della Regina); 

 

-  al fine di prevenire possibili inconvenienti alla pubblica incolumità – salute pubblica, è 

necessario chiudere ed interdire l’accesso alla “pista ciclopedonale del Brembo”, con effetto 

immediato sino alle ore 12.00 del giorno 09.10.2024 in quanto in parziale zona di possibile 

esondazione; 

 

CONSIDERATO che tale situazione di emergenza determina contingente pericolo per la 

pubblica incolumità, e che è in concreto imprevedibile la localizzazione puntuale delle previste 

criticità metereologiche; 



 

TANTO PREMESSO si ritiene necessario procedere: 

- All’attuazione in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 

- All’impiego del volontariato di Protezione Civile 

- Alla chiusura dell’intero tratto della “pista ciclopedonale del Brembo” posta sul territorio 

di Villa d’Almè; 

 

VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1, «Codice della protezione civile»; e l’art. 54 del D.lgs 

267/2000; 

 

TENUTO CONTO che: 

- è a cura del Comune l’attività di informazione della popolazione sulle situazioni di 

pericolo determinate da rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

- per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo convocare i vari Responsabili 

delle funzioni di supporto; 

 

VISTO lo Statuto Comunale e il Piano di Protezione Civile comunale;  

 

ORDINA 

 

1. la chiusura della “pista ciclopedonale del Brembo” per l’intero tratto posto sul territorio di 

Villa d’Almè con effetto immediato sino alle ore 12.00 del giorno 09.10.2024. 

 
 

LA SINDACA 
(Avv. Valentina Ceruti) 

 
 


